कुल प्रश्नों की संख्या: 27] Total No. of Questions: 27]

[कुल मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 16 [Total No. of Printed Pages: 16

2311214

विषय : अर्थशास्त्र

Subject: Economics

समय : 3 घण्टे]

Time: 3 Hours]

[पूर्णांक : 100

[Maximum Marks: 100

निर्देश :-

- सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। (i)
- प्रश्न क्रमांक 1 वस्तुनिष्ठ प्रश्न है और यह चार भागों में विभक्त है खण्ड (अ), (ii) ्खण्ड (ब), खण्ड (स), खण्ड (द)। प्रत्येक खण्ड में 5 प्रश्न हैं तथा हर प्रश्न पर 1 अंक आबंटित है।
- प्रश्न क्रमांक 2 से 13 तक अति लघुउत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न में 2 अंक आबंटित हैं। (iii) उत्तर की अधिकतम शब्द सीमा 30 शब्द है।

- (iv) प्रश्न क्रमांक 14 से 19 तक लघुउत्तरीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न में 3 अंक आबंटित हैं । उत्तर की अधिकतम शब्द सीमा 50 शब्द है ।
- (v) प्रश्न क्रमांक 20 से 23 लघुउत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न में आन्तरिक विकल्प हैं। प्रत्येकप्रश्न में 4 अंक आबंटित हैं। उत्तर की अधिकतम शब्द सीमा 75 शब्द है।
- (vi) प्रश्न क्रमांक 24 और 25 दीर्घउत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न में आन्तरिक विकल्प हैं। प्रत्येक प्रश्न में 5 अंक आबंटित हैं। उत्तर की अधिकतम शब्द सीमा 100 शब्द है।
- (vii) प्रश्न क्रमांक 26 और 27 दीर्घउत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न में आन्तरिक विकल्प हैं। प्रत्येक प्रश्न में 6 अंक आबंटित हैं। उत्तर की अधिकतम शब्द सीमा 150 शब्द है।

Instructions:-

- (i) All questions are compulsory.
- (ii) Question No. 1 is objective type question, which contains 4 sections.

 Section A, Section B, Section C, and Section D. Each questions carry 1 mark.
- (iii) Question No. 2 to 13 are very short answer type questions. Maximum word limit of answer is 30 words. Each questions carries 2 marks.
- (iv) Question No. 14 to 19 are short answer type questions. Maximum word limit of answer is 50 words. Each questions carries 3 marks.

- (v) Question No. 20 to 23 are short answer type questions. Each question has an internal choice. Maximum word limit of answer is 75 words. Each questions carries 4 marks.
- (vi) Question No. 24 to 25 are long answer type questions. Each question has an internal choice. Maximum word limit of answer is 100 words. Each questions carries 5 marks.
- (vii) Question No. 26 to 27 are long answer type questions. Each question has an internal choice. Maximum word limit of answer is 150 words. Each questions carries 6 marks.

(खण्ड - अ)

(Section - A)

प्रश्न 1 (अ) सही विकल्प चुनिए -

 $[1\times5=5]$

- (A) Choose the correct option-
- (i) मानवीय आवश्यकताएँ इनके उपयोग से संतुष्ट होती हैं -
 - (अ) वस्तुएँ
 - (ब) सेवाएँ
 - (स) वस्तुएँ और सेवाएँ दोनों
 - (द) इनमें से कोई नहीं।

(1)	1141	tiali wants are satisfied	by Con	RATHITIE	3-		
	(a)	Goods			,		
	(b)	Services					
	(c)	Both goods and servi	ces			•	
	(d)	None of the above.					
(ii)	निम्न	लिखित में कौन–सी भूमि व	ी विशेष	त्रता नहीं	} ?		
	(अ)	गतिशील	• ·				
	(ৰ)	प्रकृति का उपहार		•			
	(स)	मात्रा में सीमित					
	(द)	अविनाशी।					
(ii)	Whi	ch one of the following	g is not	a chara	cteristi	c of land	l:
	(a)	Mobile					
	(b)	Gift of nature	•	• . •			
	(c)	Limited in quantity		-			
	(d)	Indestructible.					

(111)) एक निजा कम्पना न स्पानिया का न्यूनतम राज्या हाता ह		
	(अ) 7		
	(ৰ) 10		
•	(刊) 2		
	(द) 20.		
(iii)) The minimum number of owners in a private company	is-	
•	(a) 7		
	(b) 10		`
·	(c) 2		
	(d) 20.		•
(iv)	 यदि किसी दी हुई कीमत पर किसी वस्तु की आपूर्ति की मात्रा उस 	की माँग व	ही मात्रा से
4. T	अधिक होती है तो -		
	(अ) कीमत घटने लगती है।		
·	(ब) कीमत अपरिवर्तित रहती है।		
	(स) कीमत बढ़ने लगती है।		•
	(द) इनमें से कोई नहीं।		•

- (iv) If at given price quantity supplied of a commodity is greater than its quantity-
 - (a) Price starts falling.
 - (b) Price of the commodity does not change.
 - (c) Price starts rising.
 - (d) None of the above.
- (v) निम्न आँकड़ों का समान्तर माध्य होगा -

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10

- (अ) 4.5
- (ৰ) 5.5
- (स) 6.5
- (द) 7.5.
- (v) Arithmetic mean of following data is -

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10

- (a) 4.5
- (b) 5.5
- (c) 6.5
- (d) 7.5.

(खण्ड - ब)

(Section - B)

(ब)) रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए -	[1×5=5]
(B)	Fill in the blanks -	
(i)	भोपाल में एक बड़ी दु:खद घटना रासायनिक गैस के से हु	ई।
(i)	A major tragedy took place in Bhopal because of the poisonous gas.	of
(ii)	लाउड स्पीकर के तेज बजने से प्रदूषण होता है।	
(ii)	The use of loudspeaker causes pollution.	
(iii)	भारत में, भारतीय करेन्सी कहलाती है।	
(iii)	In India, the currency is called	
(iv)	बीमा बेचने वाला कहलाता है।	•
(iv)	The seller of Insurance is called	
(v)	15 मार्च को दिवस घोषित किया गया है।	
(v)	March 15 th has been declared as the day	

(खण्ड - स)

(Section - €)

(स) सत्य या असत्य लिखिए -

 $[1\times5=5]$

- (C) Write true or false-
- (i) आवश्यकताएँ और इच्छाएँ एक समान होती हैं।
- (i) Wants are same as desire.
- (ii) भोजन, आवास और वस्त्र आवश्यकताएँ नहीं हैं।
- (ii) Food, clothing and shelter are not wants.
- (iii) मुक्त बाजार में उपभोक्ता राजा होता है।
- (iii) In free market, the consumer is the king.
- (iv) धूम्रपान के कारण कई बीमारियाँ होती हैं।
- (iv) Smoking causes many diseases.
- (v) जापान में करेन्सी पाउण्ड कहलाती है।
- (v) In Japan, the currency is called Pound.

(खण्ड - द)

(द)	सही जोड़ी बनाइए -		[1×5=5]
	(अ)	(জ্ব)	•
(i)	उपभोक्ता सुरक्षा	(अ) ऋण	
(ii)	प्राकृतिक संसाधन	(ब) डॉलर	•
(iii)	बैंक	(स) सरकार	
(iv)	गैर नवीनीकरण संसाधन	(द्) वन	
(v)	करेन्सी यू.एस.ए. की	(इ) फैक्ट्री भूमि	
	(Sectio	n - D)	
(D) .	Match the following -		
	(A)	(B)	
(i)	Consumer security	(a) Loan	·
(ii)	Natural resources	(b) Dollar	
(iii)	Bank	(c) Government	
(iv)	Non-renewable resources	(d) Forest	
(v)	Currency of U.S.A.	(e) Factory land	

निर्देश:- प्रश्न क्रमांक 2 से 13 तक अति लघुउत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न पर 2 अंक आर्बेटित हैं। उत्तर की अधिकतम शब्द सीमा 30 शब्द है।

Instruction: Question No. 2 to 13 are very short answer type question. Each question carries 2 marks. Maximum word limit of answer is 30 words.

प्रश्न-2	व्यष्टि अर्थशास्त्र किसे कहते हैं ?		[2]
	What is Micro Economics?		,
प्रश्न-3	पूँजी की परिभाषा लिखिए।		[2]
	Write definition of Capital.		
प्रश्न-4	मिश्रित अर्थव्यवस्था का अर्थ बताइए।		[2]
	Write the meaning of Mixed Eco	onomy.	
प्रश्न-5	पूर्ति से क्या तात्पर्य है ?		[2]
	What do you mean by Supply?		-
प्रश्न-6	व्यापारिक बैंक किसे कहते हैं ?		[2]
	What are Commercial banks?		

प्रश्न-7	प्राथमिक समंक से आप क्या समझते हैं ?	[2]
	What do you mean by Primary data?	
प्रश्न-8	समान्तर माध्य से आपका क्या आशय है ?	[2]
	Write the meaning of Arithematic mean.	•
प्रश्न-9	अस्थायी बन्दोबस्त से क्या अभिप्राय है ?	[2]
. *	What is Temporary Settlement?	
प्रश्न-10) लघु उद्योग की परिभाषा लिखिए।	[2]
	Define Small Scale Industry.	
प्रश्न-11	प्रदूषक क्या होता है ?	[2]
	What is Pollutante?	•
प्रश्न-12	उपभोक्ता जागरूकता का क्या अर्थ है ?	[2]
	What do you mean by Consumer Awareness?	
प्रश्न-13	पर्यावरण के दो मुख्य घटकों के नाम लिखिए।	[2]
	Write any two names of main components of environment.	
· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·		

निर्देश:- प्रश्न क्रमांक 14 से 19 तक अति लघुउत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न पर 3 अंक आवंटित हैं। उत्तर की अधिकतम शब्द सीमा 50 सब्द है।

Instruction: Question No. 14 to 19 are very short answer type questions. Each question carries 3 marks. Maximum word limit of answer is 50 words.

प्रश्न-14 भूमि और श्रम में कोई तीन अन्तर स्पष्ट कीजिए।

[1+1+1=3]

Differentiate between Land and Labour. (any three)

प्रश्न-15 आर्थिक सम्वृद्धि तथा आर्थिक विकास में भेद कीजिए। (कोई तीन) [1+1+1=3]
Distinguish between Economic Growth and Economic Development.

(any three)

प्रश्न-16 निजी कम्पनी और सरकारी कम्पनी में अन्तर बताइए। (कोई तीन) [1+1+1=3]

Distinguish between Private Company and Public Company. (any three)

प्रश्न-17 स्वास्थ्य बीमा एवं जीवन बीमा में अन्तर स्पष्ट कीजिए। (कोई तीन) [1+1+1=3]
Distinguish between Health Insurance and Life Insurance. (any three)

प्रश्न-18 गरीबी रेखा क्या है ? समझाइए।

[3]

What is Poverty line? Explain.

प्रश्न-19 संसाधनों के क्षय से क्या अभिप्राय है ?

[3]

What is meant by depletion of resources?

निर्देश:- प्रश्न क्रमांक 20 से 23 तक लघुउत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न में आन्तरिक विकल्प हैं। प्रत्येक प्रश्न पर 4 अंक आवंटित हैं। उत्तर की अधिकतम शब्द सीमा 75 शब्द है।

Instruction: Question No. 20 to 23 are short answer type questions. Each question has an internal option. Each question carries 4 marks. Maximum word limit of answer is 75 words.

प्रश्न-20 वस्तुओं और सेवाओं में कोई चार अन्तर लिखिए।

[1+1+1+1=4]

Write any four differences between Goods and Services.

(अथवां/OR)

व्यष्टि अर्थशास्त्र की कोई चार विशेषताएँ लिखए।

Write any four characteristics of Micro Economics.

प्रश्न-21 अर्थव्यवस्था की कोई चार विशेषताएँ लिखिए।

[1+1+1+1=4]

Write any four characteristics of Economy.

(अथवा/OR)

संगठन और साहसी में कोई चार अन्तर लिखिए।

Write any four differences between Organization and Enterpreneur.

प्रश्न-22 मुद्रा के कोई चार कार्य लिखिए।

[1+1+1+1=4]

Write any four functions of Money.

(अथवा)

(OR)

वस्तु विनिमय प्रणाली के चार दोष लिखिए।

Write four demerits of Barter System.

प्रश्न-23 नीचे दिए गए आँकड़ों की सहायता से समान्तर माध्य की गणना कीजिए -

[4]

वर्ग	0-10	10-20	20-30	30-40	40-50	50-60	60-70
आवृत्ति	5	15	20	25	20	15	5

Calculate arithmetic mean from the data given below:

						•	
Series	0-10	10-20	20-30	30-40	40-50	50-60	60-70
Frequency	5	15	20	25	20	15	5
							_

(अथवा)

(OR)

चर और गुण में अन्तर लिखिए।(कोई चार)

[1+1+1+1=4]

Distinguish between Variable and an Attribute. (any four)

निर्देश:- प्रश्न क्रमांक 24 और 25 दीर्घउत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न में आन्तरिक विकल्प हैं। प्रत्येक प्रश्न पर 5 अंक आबंटित हैं। उत्तर की अधिकतम शब्द सीमा 100 शब्द है।

Instruction: Question No. 24 and 25 are long answer type questions. Each question has an internal option. Each question carries 5 marks.

Maximum word limit of answer is 100 words.

प्रश्न-24 माँग के आवश्यक तत्त्व लिखिए। (कोई पाँच)

[1+1+1+1+1=5]

Write the main elements of Demand. (Any five)

(अथवा)

(OR)

एकाधिकार की विशेषताएँ लिखिए। (कोई पाँच)

Write the features of Monopoly. (Any five)

प्रश्न-25 अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के लाभों की व्याख्या कीजिए। (कोई पाँच)

[1+1+1+1+1=5]

Describe the advantages of International Trade. (Any five)

(अथवा)

(OR)

स्वर्ण जयन्ती शहरी रोजगार योजना की व्याख्या कीजिए। Describe Swarna Jayanti Shahri Rozgar Yojana. निर्देश:- प्रश्न क्रमांक 26 और 27 दीर्घड सरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न में आन्तरिक विकल्प हैं। प्रत्येक प्रश्न पर 6 अंक आबंटित हैं। उत्तर की अधिकतम शब्द सीमा 150 शब्द है।

Instruction: Question No. 26 and 27 are long answer type questions. Each question has internal option. Each question carries 6 marks.

Maximum word limit of answer is 150 words.

प्रश्न-26 कीमत वृद्धि के नियन्त्रण के उपाए लिखिए। (कोई तीन)

[2+2+2=6]

Give some measures to solve the problem of Price rise. (Any three)

(अथवा)

(OR)

सार्वजनिक वितरण प्रणाली के तीन तत्त्वों की व्याख्या कीजिए।

Explain any three elements of Public Distribution System.

प्रश्न-27 भारतीय अर्थव्यवस्था की विशेषताओं का संक्षेप में वर्णन कीजिए।(कोई तीन) [2+2+2=6]

Explain any three characteristics of Indian Economy.

(अथवा)

(OR)

प्राथमिक क्षेत्रक के महत्त्व की व्याख्या क्षीजिए। (कोई तीन)

Explain any three importance of Primary Sector.